
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Πολιτισμού.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 20923/Δ2/
23-02-2021 υπουργικής απόφασης «Λειτουργία 
Μουσικών Σχολείων» (Β’ 878).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./193/οικ.13981 (1)
   Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Πολιτισμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α’ 54).
3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).
10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/

16-7-2020 απόφαση της Επιτροπής της παρ.  1 του 

άρθρου 2 της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου, όπως ισχύει και την υπ’ αρ. 
42/30-9-2020 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, όπως 
τροποποιήθηκε με όμοιες Πράξεις.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Το υπ’ αρ. 344021/18-7-2023 αίτημα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή εκατόν δεκαπέντε (115) ατόμων Πανε-
πιστημιακής Εκπαίδευσης βάσει των προσωρινών πινά-
κων κατάταξης του Α.Σ.Ε.Π. της προκήρυξης 5Κ/2022 
(Α.Σ.Ε.Π. 42) κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 21 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6), στο Υπουργείο Πολιτισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2023

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. 93483/Δ2 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 20923/Δ2/

23-02-2021 υπουργικής απόφασης «Λειτουργία 

Μουσικών Σχολείων» (Β’ 878).

  H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 (Α’ 167), 

σε συνδυασμό με την παρ.  2α του άρθρου 89 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2) Το άρθρο 16 του ν. 1824/1988 (Α’ 296), με το οποίο 
κυρώθηκε η υπό στοιχεία Γ2/3345/02-09-1988 υπουργι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5242

59531



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59532 Τεύχος B’ 5242/29.08.2023

κή απόφαση «Ίδρυση και λειτουργία μουσικών σχολεί-
ων» (Β’ 649), όπως έχει τροποποιηθεί.

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 126/2016 «Περί σχολικού και διδακτικού 
έτους και της αξιολόγησης των μαθητών του γυμνασίου» 
(Α’ 211), όπως έχει τροποποιηθεί.

5) Το π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8) Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

9) Την υπό στοιχεία 20923/Δ2/23-02-2021 υπουργική από-
φαση με θέμα «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» (Β’ 878).

10) Την υπ’ αρ. 52/21-08-2023 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/540/93102/Β1/24-08-2023 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 20923/Δ2/23-02-2021 
υπουργική απόφαση με θέμα «Λειτουργία Μουσικών 
Σχολείων» (Β’ 878) και συγκεκριμένα τις υποπερ. ii και 
iii της περ. γ’ της παρ. 9, την παρ. 10 και την παρ. 12 του 
Κεφαλαίου Θ’ της παραπάνω απόφασης ώστε μαθητές/
τριες Μουσικού Γυμνασίου που κρίνονται άξιοι προαγω-
γής ή απόλυσης τον Ιούνιο αλλά σε ένα μάθημα μουσικής 
παιδείας έχουν βαθμό ετήσιας επίδοσης μικρότερο του 
δέκα (10) να συνεχίζουν τη φοίτησή τους στο Μουσικό 
Γυμνάσιο ή να εγγράφονται στην Α’ τάξη του Γενικού 
Μουσικού Λυκείου αντίστοιχα, και το Κεφάλαιο Θ’ της 
απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«Θ. ΒΑΘΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΕΠΙΔΟΣΗΣ ΑΝΑ ΜΑΘΗΜΑ - ΠΡΟ-
ΑΓΩΓΗ, ΑΠΟΛΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΜΟΥΣΙΚΟΥ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Για τον βαθμό ετήσιας επίδοσης ανά μάθημα, την 
εξαγωγή του βαθμού προαγωγής ή απόλυσης, την πα-
ραπομπή, την απόρριψη, των μαθητών των Μουσικών 
Γυμνασίων εφαρμόζονται τα εξής:

1. Για τα μαθήματα γενικής και μουσικής παιδείας 
εφαρμόζονται όσα περιγράφονται και ισχύουν από τις 
παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 12 «Βαθμός ετήσιας επίδοσης» 
του π.δ. 126/2016.

2. Στα μαθήματα γενικής παιδείας της πρώτης ομάδας 
(Ομάδα Α’) της ενότητας 1 του Κεφαλαίου Ζ’ της παρού-

σας απόφασης, βαθμός ετήσιας επίδοσης των μαθητών 
είναι το ένα τρίτο του αθροίσματος των βαθμών του 
πρώτου τετραμήνου, του δεύτερου τετραμήνου και της 
γραπτής ανακεφαλαιωτικής εξέτασης.

3. Για τα μουσικά μαθήματα της πρώτης ομάδας (Ομά-
δα Α’) της ενότητας 1 του Κεφαλαίου Ζ’ της παρούσας 
απόφασης που εξετάζονται με ακρόαση ο βαθμός ετή-
σιας επίδοσης του μαθητή είναι το ένα τρίτο του αθροί-
σματος των βαθμών του πρώτου τετραμήνου, του δεύ-
τερου τετραμήνου και της ανακεφαλαιωτικής εξέτασης 
δια ακροάσεως.

4. Για τα μουσικά μαθήματα της πρώτης ομάδας (Ομά-
δα Α’) της ενότητας 1 του Κεφαλαίου Ζ’ της παρούσας 
απόφασης που εξετάζονται γραπτά και προφορικά ο 
βαθμός ετήσιας επίδοσης του μαθητή είναι το ένα τρίτο 
του αθροίσματος των βαθμών του πρώτου τετραμήνου, 
του δεύτερου τετραμήνου και του Μ.Ο. των βαθμών της 
προφορικής και γραπτής ανακεφαλαιωτικής εξέτασης.

5. Στα μαθήματα γενικής και μουσικής παιδείας της 
δεύτερης ομάδας (Ομάδα Β’) και της τρίτης ομάδας (Ομά-
δα Γ’) της ενότητας 1 του Κεφαλαίου Ζ’ της παρούσας 
απόφασης, βαθμός ετήσιας επίδοσης των μαθητών είναι 
ο μέσος όρος των βαθμών του πρώτου τετραμήνου και 
του δεύτερου τετραμήνου.

6. Η προαγωγή των μαθητών των Μουσικών Σχολείων 
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την συνέχιση της 
φοίτησής τους στο Μουσικό Σχολείο.

7. Ο μέσος όρος των βαθμών όλων των μαθημάτων 
γενικής παιδείας και μουσικής παιδείας αποτελεί τον 
βαθμό προαγωγής ή απόλυσης.

8. Στους αποφοίτους του Μουσικού Γυμνασίου χορη-
γείται απολυτήριος τίτλος, στον οποίο αναγράφονται 
τα μαθήματα γενικής παιδείας και μουσικής παιδείας, 
καθώς και η επίδοση ανά μάθημα.

9. α. Ο μαθητής του Μουσικού Γυμνασίου κρίνεται 
άξιος προαγωγής ή απόλυσης,

Ι. όταν έχει σε κάθε μάθημα γενικής παιδείας και σε 
κάθε μάθημα μουσικής παιδείας βαθμό ετήσιας επίδο-
σης τουλάχιστον δέκα (10) ή 

II. όταν έχει γενικό μέσο όρο βαθμών ετήσιας επίδο-
σης από τα μαθήματα γενικής παιδείας και τα μαθήματα 
μουσικής παιδείας τουλάχιστον δεκατρία (13).

β. Αν δεν πληρούνται οι παραπάνω προϋποθέσεις προ-
αγωγής ή απόλυσης, ο μαθητής παραπέμπεται το πρώ-
το δεκαήμερο του Σεπτεμβρίου, πριν την έναρξη των 
μαθημάτων του επόμενου σχολικού έτους, δηλαδή στη 
δεύτερη εξεταστική περίοδο, σε επαναληπτική εξέταση 
στα μαθήματα γενικής παιδείας και μουσικής παιδείας 
στα οποία ο βαθμός ετήσιας επίδοσης του είναι μικρό-
τερος από δέκα (10), εφόσον ο αριθμός των μαθημάτων 
αυτών δεν υπερβαίνει τα έξι (6) μαθήματα εκ των οποίων 
τα τέσσερα (4) πρέπει να είναι γενικής παιδείας και τα 
υπόλοιπα δύο (2) πρέπει να είναι μουσικής παιδείας.

Αν δεν πληρούνται οι παραπάνω προϋποθέσεις προ-
αγωγής ή απόλυσης και ο μαθητής έχει βαθμό ετήσιας 
επίδοσης μικρότερο από δέκα σε περισσότερα από έξι 
(6) μαθήματα, εξειδικευμένα σε τουλάχιστον τέσσερα (4) 
μαθήματα γενικής παιδείας και μέχρι τουλάχιστον δύο 
(2) μαθήματα μουσικής παιδείας, τότε δεν κρίνεται άξιος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59533Τεύχος B’ 5242/29.08.2023

προαγωγής ή απόλυσης, δεν παραπέμπεται σε επανα-
ληπτική εξέταση, μετεγγράφεται υποχρεωτικά σε άλλο 
Γυμνάσιο Γενικής Παιδείας και επαναλαμβάνει την τάξη.

γ i. Αν και μετά τις επαναληπτικές εξετάσεις μαθητής 
των Α’ και Β’ τάξεων δεν κριθεί άξιος προαγωγής, ή μα-
θητής της Γ’ τάξης δεν κριθεί άξιος απόλυσης, σύμφωνα 
με την παρ. 9α του παρόντος Κεφαλαίου, τότε μετεγγρά-
φεται υποχρεωτικά και επαναλαμβάνει την τάξη σε άλλο 
γυμνάσιο γενικής παιδείας.

ii. Αν μετά τις επαναληπτικές εξετάσεις μαθητής των 
Α’ και Β’ τάξεων κριθεί άξιος προαγωγής αλλά σε ένα (1) 
μάθημα μουσικής παιδείας έχει βαθμό ετήσιας επίδοσης 
μικρότερο του δέκα (10), τότε συνεχίζει τη φοίτησή του 
στο Μουσικό Γυμνάσιο στην αντίστοιχη τάξη προαγωγής 
του. Στην περίπτωση που ο μαθητής του προηγούμενου 
εδαφίου έχει βαθμό ετήσιας επίδοσης μικρότερο του 
δέκα (10) σε περισσότερα του ενός (1) μαθήματα μου-
σικής παιδείας, τότε μετεγγράφεται σε άλλο Γυμνάσιο 
γενικής παιδείας στην αντίστοιχη τάξη προαγωγής του.

iii. Μαθητής της Γ’ τάξης που μετά τις επαναληπτικές 
εξετάσεις του Σεπτεμβρίου κριθεί άξιος απόλυσης, αλλά 
σε ένα (1) μάθημα μουσικής παιδείας έχει βαθμό ετή-
σιας επίδοσης μικρότερο του δέκα (10), έχει δικαίωμα 
εγγραφής στο Γενικό Μουσικό Λύκειο. Στην περίπτωση 
που ο μαθητής του προηγούμενου εδαφίου έχει βαθμό 
ετήσιας επίδοσης μικρότερο του δέκα (10) σε περισσό-
τερα του ενός (1) μαθήματα μουσικής παιδείας, τότε δεν 
έχει δικαίωμα εγγραφής στο Γενικό Μουσικό Λύκειο αλλά 
εγγράφεται σε οποιονδήποτε άλλον τύπο Λυκείου.

10. α. Μαθητής των Α’ και Β’ τάξεων εφόσον κριθεί άξι-
ος προαγωγής τον Ιούνιο αλλά σε ένα (1) μάθημα μουσι-
κής παιδείας έχει βαθμό ετήσιας επίδοσης μικρότερο του 
δέκα (10), τότε συνεχίζει τη φοίτησή του στο Μουσικό 
Γυμνάσιο στην αντίστοιχη τάξη προαγωγής του. Στην 
περίπτωση που ο μαθητής του προηγούμενου εδαφίου 
έχει βαθμό ετήσιας επίδοσης μικρότερο του δέκα (10) σε 
περισσότερα του ενός (1) μαθήματα μουσικής παιδείας, 
τότε μετεγγράφεται σε άλλο Γυμνάσιο γενικής παιδείας 
στην αντίστοιχη τάξη προαγωγής του.

β. Μαθητής της Γ’ τάξης εφόσον κριθεί άξιος απόλυσης 
τον Ιούνιο αλλά σε ένα (1) μάθημα μουσικής παιδείας έχει 
βαθμό ετήσιας επίδοσης μικρότερο του δέκα (10), έχει 

δικαίωμα εγγραφής στο Γενικό Μουσικό Λύκειο. Στην πε-
ρίπτωση που ο μαθητής του προηγούμενου εδαφίου έχει 
βαθμό ετήσιας επίδοσης μικρότερο του δέκα (10) σε πε-
ρισσότερα του ενός (1) μαθήματα μουσικής παιδείας, τότε 
δεν έχει δικαίωμα εγγραφής στο Γενικό Μουσικό Λύκειο 
αλλά εγγράφεται σε οποιονδήποτε άλλον τύπο Λυκείου.

γ. Μαθητές που το τρέχον σχολικό έτος, 2022-2023, 
εμπίπτουν στο πρώτο εδάφιο της περ. α’ και της περ. β’ 
της παρούσας δύνανται να συνεχίσουν να φοιτούν στο 
Μουσικό Γυμνάσιο ή να εγγράφονται στην Α’ τάξη του 
Γενικού Μουσικού Λυκείου αντίστοιχα, κατόπιν αίτησης 
των γονέων και κηδεμόνων τους μέχρι την Παρασκευή 
8 Σεπτεμβρίου 2023.

11. Για τα μαθήματα της Ομάδας Α’ οι επαναληπτικές 
εξετάσεις είναι προφορικές και γραπτές. Ο Διευθυντής 
του σχολείου συγκροτεί διμελή επιτροπή εκπαιδευτικών 
του σχολείου που έχουν σε πρώτη ή σε δεύτερη ανάθε-
ση το εξεταζόμενο μάθημα, η οποία διενεργεί τις προ-
φορικές και γραπτές εξετάσεις. Η προφορική εξέταση 
προηγείται της γραπτής. Για τα μαθήματα της Ομάδας 
Β’ και της Ομάδας Γ’ οι επαναληπτικές εξετάσεις είναι 
προφορικές. Ο Διευθυντής του σχολείου συγκροτεί διμε-
λή επιτροπή εκπαιδευτικών του σχολείου που έχουν σε 
πρώτη ή σε δεύτερη ανάθεση το εξεταζόμενο μάθημα, 
η οποία διενεργεί τις εξετάσεις.

12. Οι απόφοιτοι των Μουσικών Γυμνασίων, με εξαί-
ρεση τους αποφοίτους του δευτέρου εδαφίου της 
υποπερ.  iii της περ.  γ’ της παρ.  9 και του δεύτερου 
εδαφίου της περ. β’ της παρ. 10, του Κεφαλαίου Θ’ της 
παρούσας απόφασης, εγγράφονται στην Α’ τάξη του Γε-
νικού Μουσικού Λυκείου.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 20923/Δ2/
23-02-2021 υπουργική απόφαση με θέμα «Λειτουργία 
Μουσικών Σχολείων» (Β’ 878).

Η ισχύς της παρούσας ξεκινά από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59534 Τεύχος B’ 5242/29.08.2023

*02052422908230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-30T00:54:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




